

Marka Veículos Ltda.

**Demonstrações financeiras individuais e
consolidadas dos exercícios findos em 31
de dezembro de 2024 e de 2023, e o relatório
dos auditores independentes**



Rua Milton José Robusti, 75
15º andar
CEP 14021-613
Ribeirão Preto - SP

T. 55 (16) 3019-7900
E. moorerp@moorebrasil.com.br

www.moorebrasil.com.br

RTA-368-2025

Ribeirão Preto SP, 28 de maio de 2025.

À
Marka Veículos Ltda.
Jaú SP

Atenção da **Diretoria**

Prezado Senhor:

Encaminhamos-lhe as demonstrações financeiras individuais e consolidadas dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, acompanhadas do relatório dos auditores independentes.

Atenciosamente,

Moore Prisma Auditores Independentes



Octávio Bution Neto
Diretor

Marka Veículos Ltda.

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, e o relatório dos auditores independentes

Sumário

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas . 2

Demonstrações financeiras

Balancos patrimoniais.....	5
Demonstrações do resultado.....	6
Demonstrações do resultado abrangente	7
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido.....	8
Demonstrações dos fluxos de caixa	9
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras	10

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos quotistas e administradores da
Marka Veículos Ltda.
Jaú SP

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Marka Veículos Ltda. ("Empresa"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas..

Em nossa opinião as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Marka Veículos Ltda. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação às Empresas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidade da administração e da governança sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade das Empresas continuarem operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a administração pretenda liquidar a Controladora e sua controlada ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Controladora e sua controlada são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Responsabilidade do auditor independente pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da controladora e de sua controlada.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da controladora e de sua controlada. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a controladora e de sua controlada a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou das atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Ribeirão Preto SP, 28 de maio de 2025.

Moore Prisma Auditores Independentes
CRC 2SP017256/O-3



Octávio Bution Neto
Contador - CRC 1SP243568/O-1

Marca Veículos Ltda.

Balancos patrimoniais

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

Em reais

		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado	
	Nota	2024	2023	2024	2023		Nota	2024	2023	2024	2023
Ativo						Passivo					
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	10.358.761	5.911.450	42.239.915	41.394.842	Empréstimos e financiamentos	12	18.004.235	26.505.612	18.679.650	27.181.027
Títulos e valores mobiliários	6	11.699.084	6.657.227	11.699.084	6.657.227	Fornecedores	13	7.516.082	4.993.362	16.959.553	12.353.924
Contas a receber de clientes	7	60.408.896	66.158.499	78.010.862	87.638.232	Obrigações com a montadora	14	81.441.688	112.200.941	81.441.688	112.200.941
Estoques	8	154.193.123	148.259.443	168.858.648	161.574.077	Salários, provisões de férias e encargos sociais	15	9.703.471	9.376.425	12.436.104	11.882.596
Contas vinculadas com a montadora	9	11.364.679	18.117.084	11.364.679	18.117.084	Impostos e contribuições a recolher		3.350.788	5.025.997	4.800.411	7.727.633
Impostos e contribuições a recuperar		4.206.524	4.043.928	4.483.146	4.215.453	Adiantamentos de clientes		3.001.028	2.232.810	4.703.852	3.285.828
Outros ativos		1.811.968	4.454.062	2.537.375	4.798.242	Outras obrigações		1.338.969	784.084	1.499.174	1.104.088
Total do ativo circulante		254.043.035	253.601.693	319.193.709	324.395.157	Total do passivo circulante		124.356.261	161.119.231	140.520.432	175.736.037
Não circulante						Não circulante					
Realizável a longo prazo						Empréstimos e financiamentos	12	14.637.269	31.017.901	16.239.309	33.350.635
Títulos e valores mobiliários	6	5.095.892	2.599.071	5.095.892	2.599.071	Impostos e contribuições a recolher		904.415	1.235.644	904.415	1.235.644
Outros ativos		3.090.750	2.548.556	3.090.750	2.548.556	Outras obrigações		6.208.867	5.637.710	10.296.367	7.218.710
Depósitos judiciais	17	8.676.396	8.566.200	8.709.484	8.566.200	Partes relacionadas	16	27.617.564	22.203.771	15.289.022	24.577.238
Partes relacionadas	16	2.294.497	5.950.187	2.859.448	350.187	Provisão para contingências	17	70.658	329.012	70.658	329.012
Investimentos	10	46.065.881	36.292.615	-	-	Total do passivo não circulante		49.438.773	60.424.038	42.799.771	66.711.239
Imobilizado	11	63.945.153	82.504.003	73.370.190	90.037.102	Patrimônio líquido					
Intangível		10.055	6.783	169.875	30.820	Capital social	18	138.912.229	138.912.229	138.912.229	138.912.229
Total do ativo não circulante		129.178.624	138.467.415	93.295.639	104.131.936	Reserva de lucros		68.873.964	29.973.178	68.873.964	29.973.178
						Reserva de incentivos fiscais		1.640.432	1.640.432	1.640.432	1.640.432
						Participação de sócios controladores		209.426.625	170.525.839	209.426.625	170.525.839
						Participação dos sócios não controladores		-	-	19.742.520	15.553.978
						Total do patrimônio líquido		209.426.625	170.525.839	229.169.145	186.079.817
Total do ativo		383.221.659	392.069.108	412.489.348	428.527.093	Total do passivo e patrimônio líquido		383.221.659	392.069.108	412.489.348	428.527.093

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Marka Veículos Ltda.

Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

Em reais

		Controladora		Consolidado	
	Nota	2024	2023	2024	2023
Receita operacional líquida	19	587.175.997	645.862.028	689.273.282	770.790.415
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados		(477.355.924)	(524.856.719)	(541.869.527)	(594.021.626)
Lucro bruto		109.820.073	121.005.309	147.403.755	176.768.789
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas comerciais	20	(17.430.034)	(21.424.396)	(21.749.379)	(24.466.662)
Despesas com pessoal	21	(29.423.625)	(26.081.283)	(38.195.381)	(33.427.417)
Despesas administrativas e gerais	22	(17.804.414)	(15.518.003)	(23.219.662)	(20.316.331)
Outras receitas operacionais líquidas	23	9.942.664	7.607.239	12.139.397	8.931.027
		(54.715.409)	(55.416.443)	(71.025.025)	(69.279.383)
Resultado da equivalência patrimonial	9	12.472.675	22.518.227	-	-
Lucro antes do resultado financeiro		67.577.339	88.107.093	76.378.730	107.489.406
Resultado financeiro					
Despesas financeiras		(9.254.253)	(7.387.923)	(9.796.824)	(8.085.611)
Receitas financeiras		8.139.999	6.539.267	12.418.650	8.381.123
		(1.114.254)	(848.656)	2.621.826	295.512
Lucro antes da tributação		66.463.085	87.258.437	79.000.556	107.784.918
Imposto de renda e contribuição social	24	(15.100.091)	(18.146.467)	(22.292.133)	(29.022.279)
Lucro líquido do exercício		51.362.994	69.111.970	56.708.423	78.762.639
Atribuído à:					
Participação de sócios controladores				51.362.994	69.111.970
Participação de sócios não controladores				5.345.429	9.650.669
				56.708.423	78.762.639

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Marka Veículos Ltda.

Demonstrações do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

Em reais

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício	51.362.994	69.111.970	56.708.423	78.762.639
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	51.362.994	69.111.970	56.708.423	78.762.639
Resultado abrangente do exercício atribuído a:				
Participação de sócios controladores			51.362.994	69.111.970
Participação de sócios não controladores			5.345.429	9.650.669
			56.708.423	78.762.639

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Marka Veículos Ltda.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
Em reais

	Capital social	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de Lucros	Lucros acumulados	Participação de sócios controladores	Participação de sócios não controladores	Total do patrimônio líquido
Saldos em 1º de janeiro de 2023	73.077.229	10.685.650	62.684.366	-	146.447.245	10.055.016	156.502.261
Aumento de capital	7.435.000	-	-	-	7.435.000	-	7.435.000
Aumento de capital com reservas	43.400.000	-	(43.400.000)	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	69.111.970	69.111.970	9.650.669	78.762.639
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(7.868.376)	(7.868.376)	(551.707)	(8.420.083)
Distribuição de lucros	-	-	-	(44.600.000)	(44.600.000)	(3.600.000)	(48.200.000)
Destinação de lucros para reserva de incentivo fiscal	-	5.954.782	-	(5.954.782)	-	-	-
Aumento de capital com reserva de incentivos fiscais	15.000.000	(15.000.000)	-	-	-	-	-
Retenção dos lucros	-	-	10.688.812	(10.688.812)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	138.912.229	1.640.432	29.973.178	-	170.525.839	15.553.978	186.079.817
Lucro líquido do exercício	-	-	-	51.362.994	51.362.994	5.345.429	56.708.423
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(12.462.208)	(12.462.208)	(1.156.887)	(13.619.095)
Retenção dos lucros	-	-	38.900.786	(38.900.786)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	138.912.229	1.640.432	68.873.964	-	209.426.625	19.742.520	229.169.145

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Marca Veículos Ltda.

Demonstrações dos fluxos de caixa – Metodo indireto

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

Em reais

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	51.362.994	69.111.970	56.708.423	78.762.639
Ajustes por:				
Depreciações e amortizações	17.817.484	19.873.678	18.828.118	20.731.791
Valor residual das baixas do imobilizado e intangível	3.130.177	5.804.786	3.231.760	5.903.573
Reversão de provisão perdas com créditos esperadas – (PCE)	-	(1.781.204)	-	(1.883.519)
(Reversão) Provisão para contingência	(258.354)	262.359	(258.354)	262.359
Provisão para perdas de estoque	(120.829)	(230.141)	(120.829)	(230.141)
Equivalência patrimonial	(12.472.675)	(22.518.227)	-	-
(Aumento) redução nos ativos:				
Contas a receber de clientes	5.749.603	(10.955.721)	9.627.370	(5.985.813)
Estoques	(5.812.851)	(12.542.053)	(7.163.742)	(11.400.498)
Contas vinculadas com a montadora	6.752.405	(9.965.910)	6.752.405	(9.965.910)
Impostos e contribuições a recuperar	(162.596)	(3.969.423)	(267.693)	(3.115.832)
Outros créditos	1.989.704	(4.132.552)	1.575.389	(1.929.866)
Aumento (redução) nos passivos:				
Fornecedores	2.522.720	243.194	4.605.629	(6.266.133)
Obrigações com a montadora	(30.759.253)	12.840.572	(30.759.253)	12.840.572
Salários, provisão de férias e encargos sociais	327.046	(108.809)	553.508	258.895
Impostos e contribuições a recolher	(2.006.438)	3.611.042	(3.258.451)	4.226.912
Adiantamentos de clientes	768.218	56.913	1.418.024	(2.159.436)
Outras obrigações	1.126.042	(454.513)	3.472.743	714.057
Recursos líquidos originado pelas das atividades operacionais	39.953.397	45.145.961	64.945.047	80.763.650
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Aquisições do imobilizado	(2.392.083)	(21.960.363)	(5.532.021)	(25.091.646)
Recebimento dividendos de controlada	-	8.400.000	-	-
Recebimento de juros sobre capital	2.699.409	1.287.315	-	-
Títulos e valores imobiliários	(7.538.678)	839.472	(7.538.678)	839.472
Recursos líquidos aplicados nas atividades de investimentos	(7.231.352)	(11.433.576)	(13.070.699)	(24.252.174)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Variação nos empréstimos e financiamentos obtidos de terceiros	(24.882.009)	(5.621.044)	(25.612.703)	(2.612.895)
Variação nas operações com partes relacionadas	9.069.483	13.070.001	(11.797.477)	21.092.934
Juros sobre o capital próprio	(12.462.208)	(7.868.376)	(13.619.095)	(8.420.083)
Distribuição de lucros	-	(44.600.000)	-	(48.200.000)
Integralização de capital	-	7.435.000	-	7.435.000
Recursos líquidos aplicados nas atividades de financiamentos	(28.274.734)	(37.584.419)	(51.029.275)	(30.705.044)
Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	4.447.311	(3.872.034)	845.073	25.806.432
Variação do caixa e equivalentes de caixa:				
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	10.358.761	5.911.450	42.239.915	41.394.842
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5.911.450	9.783.484	41.394.842	15.588.410
Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	4.447.311	(3.872.034)	845.073	25.806.432

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Marka Veículos Ltda.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

Em reais

1 Contexto operacional

As demonstrações financeiras apresentadas são constituídas pelas respectivas empresas:

a Marka Veículos Ltda. (Controladora)

Constituída sob a forma de sociedade limitada, tem sua sede instalada na cidade de Jaú, Estado de São Paulo, como concessionária autorizada das marcas Volkswagen e New Holland. Seu objetivo social é o comércio por atacado de caminhões novos e seminovos, máquinas novas e seminovas, manutenção e reparo de máquinas e equipamentos para agricultura pecuária, tratores, comércio por atacado de reboques e semirreboques novos e usados e locação de bens móveis. Atualmente, possui unidades nos seguintes municípios do Estado de São Paulo: Bebedouro, Araraquara, Bauru, Marília, Araçatuba, Penápolis e Regente Feijó.

Abaixo, a participação da Marka Veículos Ltda. em sua controlada:

Descrição	2024	2023	2024	2023
Impacto – Implementos e Máquinas Ltda	70%	70%	46.065.881	36.292.615

b Impacto – Implementos e Máquinas Ltda. (Controlada)

Constituída sob a forma de sociedade limitada, tem sua sede instalada na cidade de Jaú, Estado de São Paulo, indústria no segmento de implementos rodoviários, cuja produção abrange uma variedade de equipamentos de apoio logístico para lubrificação e abastecimento de implementos mecanizados, combate a incêndios, compactação em aterros, serviços de terraplanagens, limpeza de ruas, irrigação, transporte e transferência de defensivos agrícolas e adubos, manutenção mecânica em canteiros de obras ou frentes avançadas de trabalho, e também a, importação, exportação, comércio atacadista e varejista e representação comercial de máquinas, equipamentos para terraplenagem, mineração e construção.

2 Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras

a **Declaração de conformidade**

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e com observância às disposições contidas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

A Administração avaliou a capacidade da controladora e de sua controlada em continuarem operando normalmente e está convencida de que elas possuem recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuarem operando. Assim, estas demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas, incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da controladora e sua controlada, cuja autorização para sua conclusão foi dada em 28 de maio de 2025.

b **Mensuração de valor**

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma em nota explicativa.

c **Moeda funcional e moeda de apresentação**

Essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Real. O Real é a moeda funcional e de apresentação da Controladora e sua controlada.

d **Uso de estimativas e julgamentos**

A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, de acordo com as normas do CPC exige que a administração das Empresas faça julgamentos e estimativas que afetam a aplicação de práticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Estimativas e premissas são revistas de maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados. A administração das Empresas revisa as estimativas e as premissas pelo menos anualmente.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas incluem estimativas com base em premissas. As informações sobre as incertezas relacionadas às premissas e estimativas que possuem um risco significativo com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social estão apresentadas a seguir:

- **Perdas com créditos esperadas (PCE)** – Constituição de provisão para as perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa de cada cliente, face à revisão dos históricos de atraso dos títulos, a expectativa de inadimplência e suas estimativas. O julgamento feito com base na perda histórica e

esperada pode divergir do valor que será realizado, face às características singulares de cada cliente conforme nota explicativa nº 7 e nº 9.

- **Perdas estimadas pela realização de estoque** – Análise quanto a constituição de provisão para as perdas estimadas pela não realização de estoques, para estoques obsoletos e para os itens sem movimentação. O julgamento feito com base na perda estimada e esperada pode divergir do valor que será realizado, face às características singulares de cada produto e vendas e utilizações futuras conforme nota explicativa nº 8.
- **Revisão da vida útil do ativo imobilizado e avaliação do valor recuperável de ativos (*impairment*)**
 - A capacidade de recuperação dos ativos é avaliada quando há eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos pode não ser recuperável com base em fluxos de caixa futuros. Quando essas evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração ajustando o valor contábil líquido e sua vida útil readequada para novos patamares.
- **Provisão para contingências e passivos contingentes** – Constituição de provisão para ações de natureza cível, tributárias e trabalhistas, conforme nota explicativa nº 17. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.
- **Mensuração ao valor justo** - Uma série de políticas e divulgações contábeis das Empresas requer a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. Questões significativas de avaliação são reportadas para a administração das Empresas. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a controladora e sua controlada utilizam dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação. Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores estão incluídas na nota explicativa nº 26 - Instrumentos financeiros.

Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

3 Elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

As demonstrações financeiras incluem as demonstrações financeiras individuais da Controladora e de sua controlada. Uma entidade é controladora quando está exposta ou tem direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade controlada e tem a capacidade de interferir nesses retornos devido ao poder que exerce sobre ela. A existência e os efeitos de potenciais direitos de voto, que são atualmente exercíveis ou conversíveis, são levados em consideração ao avaliar se uma entidade controla a outra. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido e deixam de ser consolidadas a partir da data em que o controle cessa.

As práticas contábeis foram aplicadas de maneira uniforme na controlada incluída nas demonstrações financeiras consolidadas da Empresa, conforme nota explicativa nº 10.

a **Empresas incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas**

As demonstrações financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 consideram as demonstrações financeiras da empresa: Impacto – Implementos e Máquinas Ltda.

b **Critérios de consolidação**

As demonstrações financeiras consolidadas foram elaboradas a partir da somatória dos elementos patrimoniais e os resultados individuais das entidades, ajustados pela eliminação dos saldos das contas de ativos, passivos e resultados decorrentes de transações entre elas, quando aplicável.

4 Políticas contábeis materiais

A Controladora e sua controlada aplicaram as políticas contábeis materiais descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, salvo indicações ao contrário.

a **Instrumentos financeiros**

Um instrumento financeiro é um contrato que dá origem a um ativo financeiro de uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade.

Ativos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuração

Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado.

A classificação dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negócios da Controladora e da controlada para a gestão desses ativos financeiros. A Controladora e a controlada inicialmente mensuram um ativo financeiro ao seu

valor justo acrescido dos custos de transação, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros”. Ativos financeiros com fluxos de caixa que não sejam exclusivamente pagamentos de principal e de juros são classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negócio adotado.

O modelo de negócios da Controladora e da controlada para administrar ativos financeiros referem-se a como elas gerenciam seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de negócios determina se os fluxos de caixa resultarão da cobrança de fluxos de caixa contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos. Ativos financeiros classificados e mensurados ao custo amortizado são mantidos em plano de negócio com o objetivo de manter ativos financeiros de modo a obter fluxos de caixa contratuais enquanto ativos financeiros classificados e mensurados ao valor justo em contrapartida a outros resultados abrangentes são mantidos em modelo de negócio com o objetivo de obter fluxos de caixa contratuais e também com o objetivo de venda.

As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo estabelecido por regulamento ou convenção no mercado (negociações regulares) são reconhecidas na data da negociação, ou seja, a data em que a Controladora e as controladas se comprometem a comprar ou vender o ativo.

Mensuração subsequente

Para fins de mensuração subsequente, os ativos financeiros que a Controladora e a controlada possuem são classificados em duas categorias:

- *Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de dívida):* Os ativos financeiros ao custo amortizado são subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redução ao valor recuperável.

Os ativos financeiros da Controladora e da controlada ao custo amortizado incluem caixa e bancos conta movimento, contas a receber de clientes, contas vinculadas com a montadora, outros créditos e partes relacionadas.

- *Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:* Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial pelo valor justo, com as variações líquidas do valor justo reconhecidas na demonstração do resultado.

Nesta categoria a Controladora e a controlada classificam as aplicações financeiras, os instrumentos financeiros a valor justo e títulos e valores mobiliários.

Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicável, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

- Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram; ou
- A Controladora e controlada transferiu seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um terceiro nos termos de um contrato de repasse e (a) a Controladora e a controlada transferiram substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, ou (b) a Controladora e a controlada nem transferiram nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, mas transferiram o controle do ativo.

Passivos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuração

Os passivos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos financeiros ao custo amortizado ou como derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge efetivo, conforme apropriado.

Todos os passivos financeiros são mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no caso de passivo financeiro que não seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à emissão do passivo financeiro.

Os passivos financeiros da Controladora e da controlada incluem empréstimos e financiamentos, fornecedores, obrigações com a montadora, partes relacionadas e outras obrigações.

Mensuração subsequente

Para fins de mensuração subsequente, os passivos financeiros que a Controladora e controlada possuem são classificados na categoria:

- *Passivos financeiros ao custo amortizado*: após o reconhecimento inicial, os passivos financeiros contraídos sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando os passivos são baixados, bem como pelo processo de amortização da taxa de juros efetiva. O custo amortizado é calculado levando em consideração qualquer deságio ou ágio na aquisição e taxas ou custos que são parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortização pelo método da taxa de juros efetiva é incluída como despesa financeira na demonstração do resultado.

Desreconhecimento

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigação sob o passivo é extinta, ou seja, quando a obrigação especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente é substituído por outro do mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente são substancialmente modificados, tal troca ou modificação é tratada como o desreconhecimento do passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferença nos respectivos valores contábeis é reconhecida na demonstração do resultado.

Compensação de instrumentos financeiros

Os ativos financeiros e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial se houver um direito legal atualmente aplicável de compensação dos valores reconhecidos e se houver a intenção de liquidar em bases líquidas, realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente.

b Caixa e equivalentes de caixa

Compreendem os saldos de dinheiro em caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. As aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do encerramento do balanço patrimonial e são de liquidez imediata. Para que um investimento financeiro seja qualificado como equivalente de caixa, precisa ter conversibilidade imediata em montante conhecido de caixa e estar sujeito a um insignificante risco de mudança de valor. Portanto, um investimento normalmente qualifica-se como equivalente de caixa somente quando tem vencimento original de curto prazo, de três meses ou menos da data da aquisição. O cálculo do valor justo das aplicações financeiras, quando aplicável, é efetuado levando em consideração as cotações de mercado ou as informações de mercado que possibilitem tal cálculo.

c Títulos e valores mobiliários

Compreendem títulos de renda fixa, os quais são apresentados pelo custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações financeiras, ajustados aos respectivos valores de mercado, conforme aplicável.

d Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor nominal dos títulos, ajustados a valor presente, quando aplicável. As perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa são constituídas com base na análise do contas a receber e em montante considerado suficiente pela Administração para cobrir prováveis perdas na sua realização.

e Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo médio de aquisição que não é superior ao valor líquido de realização. A provisão para perdas e obsolescência é constituída para itens de estoque sem expectativa de movimentação para cobrir prováveis perdas na sua realização.

f Contas vinculadas com a montadora

São representadas por valores a receber decorrentes de operações com as montadoras. Volkswagen e New Holland na Controladora.

g Impostos e contribuições a recuperar

Os impostos e contribuições recuperáveis são registrados no ativo circulante de acordo com as perspectivas de realização e para o saldo que possui dúvidas quanto sua recuperabilidade é constituída estimativa para perdas.

h Investimentos

As participações societárias em controladas são avaliadas por equivalência patrimonial nas demonstrações financeiras da controladora. Nesse método, a participação proporcional da controladora nos lucros ou prejuízos de sua controlada é reconhecida no resultado operacional.

i Imobilizado

i.1 Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e, quando aplicável, perdas de redução ao valor recuperável acumuladas.

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo.

Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado.

Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado, apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado são reconhecidos em outras receitas/ despesas no resultado.

i.2 Custos subsequentes

Gastos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pela Controladora e controlada. Gastos de manutenção e reparos recorrentes são reconhecidos no resultado quando incorridos.

i.3 Depreciação

Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil estimada de cada componente.

Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização.

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis.

j Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são inicialmente reconhecidos pelo valor justo, líquido dos custos incorridos da transação e subsequentemente demonstrados pelo custo amortizado.

Todos os outros custos com empréstimos são reconhecidos no resultado do exercício, em despesas financeiras, em que são incorridos.

As despesas com juros são reconhecidas com base no método de taxa de juros efetiva ao longo do prazo do empréstimo ou financiamento de tal forma que na data do vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido.

Os empréstimos e financiamentos com vencimento até o encerramento do próximo exercício social estão classificados no passivo circulante, e os com prazos superiores no passivo não circulante.

k Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da nota fiscal/fatura correspondente.

l Obrigações com a montadora

São representadas por valores a pagar decorrentes de operações com as montadoras Volkswagen e New Holland na Controladora.

m Provisões

As provisões são reconhecidas quando há uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados quando é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e quando o valor possa ser estimado com segurança. As provisões para riscos e contingências quando constituídas são registradas por valores atualizados, com base nas melhores estimativas de perdas estabelecidas pelos assessores jurídicos das Controladora e controlada.

Quando a provisão é mensurada usando o fluxo de caixa estimado para liquidar a obrigação, o seu valor é determinado através do valor presente desse fluxo de caixa.

n Partes relacionadas

As operações de mútuo financeiro entre as partes relacionadas são registradas pelos seus valores originais, feitas em condições específicas controladas pela administração das Controladora e controlada demonstradas no ativo e passivo não circulante. Os juros sobre o capital próprio, a título de remuneração aos cotistas, calculados sobre as contas do patrimônio líquido e taxa previstas na legislação específica.

o Demais ativos, passivos circulantes e não circulantes

Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Controladora e controlada e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança.

Um passivo é reconhecido no balanço quando a Controladora e controlada possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo no futuro.

Estão demonstrados por seus valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes rendimentos, encargos e atualizações monetárias incorridas até a data do balanço e, no caso dos ativos, retificados por provisão para perdas quando necessário.

p Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetários não circulantes e os circulantes quando o efeito é considerado relevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto, são ajustados ao valor presente. O ajuste a valor presente é calculado levando-se em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita, e em certos casos implícita, dos respectivos ativos e passivos. Dessa forma, os juros embutidos nas receitas, despesas e custos associados a esses ativos e passivos são descontados com o intuito de reconhecê-los em conformidade com o regime de competência dos exercícios.

Posteriormente, esses juros são realocados nas linhas de despesas e receitas financeiras no resultado por meio da utilização do método da taxa efetiva de juros em relação aos fluxos de caixa. As taxas de juros implícitas, quando aplicadas, são determinadas com base em premissas razoavelmente fundamentadas e são consideradas estimativas contábeis.

q Ativos e passivos contingentes e obrigações legais

As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes:

Ativos contingentes são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa.

Passivos contingentes são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados nem divulgados.

Obrigações legais são registradas como exigíveis, independente da avaliação sobre as probabilidades de êxito, de processos em que a Controladora e as controladas questionaram a inconstitucionalidade de tributos.

Mudanças de expectativas são reconhecidas no exercício que ocorrerem.

r Segregação entre circulante e não circulante

As operações ativas e passivas com vencimentos inferiores até o encerramento do próximo exercício social estão registradas no circulante e as com prazos superiores no não circulante.

s Capital social

As cotas do capital são classificadas como patrimônio líquido, conforme nota explicativa nº 18.

t Reconhecimento de receitas

A receita compreende o valor justo recebido ou a receber pela venda de veículos, máquinas, peças, implementos e prestação de serviços no curso normal das atividades da Controladora e da controlada. A receita é apresentada líquida dos tributos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

t.1 Receita com venda de mercadorias

A Controladora e a controlada reconhecem as receitas na venda de mercadorias quando são satisfeitas todas as seguintes condições: (a) a Controladora e a controlada tenham transferido para os compradores os riscos e benefícios mais significativos inerentes a propriedade dos produtos; (b) a Controladora e a controlada não mantenham envolvimento continuado na gestão dos produtos vendidos em grau normalmente associado à propriedade, nem efetivo controle de tais produtos; (c) o valor da receita pode ser mensurado de forma confiável; (d) é provável que os benefícios econômicos associados com a transação fluirão para as entidades; (e) os custos incorridos ou a incorrer com relação à transação podem ser mensurados de forma confiável.

t.2 Receita com prestação de serviços

A Controladora e a controlada realizam serviços de revisão, manutenção de veículos, industrialização de implementos rodoviários, manutenção de máquinas agrícolas e locação de veículos. As receitas com a prestação desses serviços são reconhecidas quando o serviço é concluído e o documento fiscal é emitido.

t.3 Receita financeira

A Controladora e controlada reconhecem a receita financeira com base no método da taxa de juros efetiva pelo regime de competência.

Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa de sua realização.

u Demonstrações financeiras consolidadas

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Não existe diferença entre o patrimônio líquido consolidado e o resultado consolidado preparados de acordo com as normas internacionais e as práticas contábeis adotadas no Brasil em relação ao patrimônio líquido e o resultado da Controladora e controlada nas demonstrações financeiras individuais. Portanto, as demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em único conjunto Controladora e Consolidado. A participação de sócios não controladores é destacada.

5 Caixa e equivalente de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa	110.474	70.417	112.330	70.417
Bancos conta movimento	11.577	67.181	34.556	234.119
Aplicações financeiras	10.236.710	5.773.852	42.093.029	41.090.306
	10.358.761	5.911.450	42.239.915	41.394.842

Os caixas e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo da Controladora e da controlada.

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. As aplicações financeiras referem-se, substancialmente, a aplicações automáticas e estão aplicadas em instituições financeiras de primeira linha.

6 Títulos e valores mobiliários

	2024			Controladora e consolidado		
	Circulante	Não circulante	Total	Circulante	Não circulante	Total
Aplicação fundo CNH	6.276.780	-	6.276.780	5.930.719	-	5.930.719
Fundo de capitalização	5.422.304	-	5.422.304	726.508	-	726.508
Fundo de risco CNH	-	5.095.892	5.095.892	-	2.599.071	2.599.071
	11.699.084	5.095.892	16.794.976	6.657.227	2.599.071	9.256.298

7 Contas a receber de clientes

a Composição do saldo

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Veículos e máquinas novas	25.669.596	30.530.379	25.669.596	30.530.379
Implementos, peças e acessórios	19.469.127	18.767.334	37.106.320	40.282.294
Veículos seminovos	803.065	-	803.065	-
Contratos de locação	11.769.795	14.455.691	11.769.795	14.455.691
Outros títulos a receber	3.304.530	3.012.312	3.304.530	3.012.312
	61.016.113	66.765.716	78.653.306	88.280.676
(-) Perdas com créditos esperadas – PCE	(607.217)	(607.217)	(642.444)	(642.444)
	60.408.896	66.158.499	78.010.862	87.638.232

A exposição máxima ao risco de crédito na data do balanço é o valor contábil de cada tipo de contas a receber.

As perdas com créditos esperadas (PCE) foram calculadas com base na análise de riscos dos créditos, que contempla a situação individual dos clientes, as garantias reais que suportam tais créditos e a avaliação dos consultores jurídicos. A provisão elaborada pela Administração da Controladora e da controlada é considerada suficiente para cobrir eventuais perdas de contas a receber.

A controladora e sua controlada avaliaram o ajuste a valor presente das contas a receber de clientes nas datas dos balanços e concluíram que os valores não geram efeitos relevantes nas demonstrações financeiras.

b Contas a receber por prazos de vencimento

	Controlada				
	2024				
	Veículos	Peças e acessórios	Diversos	Contratos Locação	Total
A vencer	23.156.449	17.875.435	660.619	11.769.795	53.462.298
Vencidas até 30 dias	2.030.189	941.127	655.202	-	3.626.518
Vencidas de 31 a 60 dias	218.656	291.125	14.990	-	524.771
Vencidas de 61 a 90 dias	26.250	131.447	30.497	-	188.194
Vencidas de 91 a 180 dias	235.472	424.032	58.381	-	717.885
Vencidas há mais de 180 dias	2.580	609.026	1.884.841	-	2.496.447
	25.669.596	20.272.192	3.304.530	11.769.795	61.016.113

	Consolidado				
	2024				
	Veículos e Implementos	Peças e acessórios	Diversos	Contratos Locação	Total
A vencer	23.156.449	28.802.290	660.619	11.769.795	64.389.153
Vencidas até 30 dias	2.030.189	6.068.473	655.202	-	8.753.864
Vencidas de 31 a 60 dias	218.656	929.374	14.990	-	1.163.020
Vencidas de 61 a 90 dias	26.250	704.947	30.497	-	761.694
Vencidas de 91 a 180 dias	235.472	424.574	58.381	-	718.427
Vencidas há mais de 180 dias	2.580	979.727	1.884.841	-	2.867.148
	25.669.596	37.909.385	3.304.530	11.769.795	78.653.306

8 Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Veículos e máquinas novas	122.276.020	119.255.916	122.276.020	119.255.916
Implementos, peças e acessórios	32.335.430	29.378.070	32.335.430	29.378.070
Matéria-prima	-	-	12.797.063	11.689.090
Produtos em elaboração	-	-	1.513.328	1.068.439
Outros estoques	168.560	91.515	523.694	648.620
(-) Provisão para perdas de estoque	(586.887)	(466.058)	(586.887)	(466.058)
	154.193.123	148.259.443	168.858.648	161.574.077

A administração da Controladora e da controlada, em decorrência da análise sobre os itens do estoque, entende que a provisão para perdas de estoque de movimentação lenta, obsoletos ou por não realização é considerada suficiente para cobrir eventuais perdas.

9 Contas vinculadas com montadoras

Estão registrados valores a receber relativos a operações com as montadoras Volkswagen e New Holand:

	Controladora e consolidado	
	2024	2023
Garantias	3.421.761	3.234.674
Valores a receber	6.562.508	11.677.771
Conta corrente	1.380.410	3.204.639
	11.364.679	18.117.084

A administração da Controladora e da controlada não identificou a necessidade de constituição de provisão para perdas.

10 Investimentos

c Composição do saldo

	Controladora e consolidado	
	2024	2023
Impacto - Implementos e Máquinas Ltda.	46.065.881	36.292.615

d Composição do investimento em controlada

Descrição	2024	2023
Patrimônio líquido	65.808.401	51.846.594
% de participação	70,00%	70,00%
Valor do investimento	46.065.881	36.292.615

e Movimentação do investimento da controlada

Impacto - Implementos e Máquinas Ltda.	2024	2023
Saldo inicial:	36.292.615	23.461.703
Aumento de capital	-	-
Recebimento de dividendos	-	(8.400.000)
Recebimento de juros sobre capital próprio	(2.699.409)	(1.287.315)
Resultado de equivalência patrimonial	12.472.675	22.518.227
	46.065.881	36.292.615

f Movimentação do investimento da controlada

Impacto - Implementos e Máquinas Ltda.	2024	2023
Patrimônio líquido	65.808.401	51.846.594
Lucro líquido do exercício	17.818.105	32.168.897

Participação:

Controladores - 70,00%

Patrimônio líquido	46.065.881	36.292.616
No patrimônio líquido	46.065.881	36.292.615
No lucro do exercício	12.472.675	22.518.227

11 Imobilizado

a Composição do saldo

		Controladora			
		2024		2023	
	Taxa anual de depreciação	Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Terrenos	-	590.824	-	590.824	590.824
Prédios e edificações	4%	25.178.357	(6.865.336)	18.313.021	18.849.538
Máquinas, equipamentos e ferramentas	10%	5.729.759	(3.424.868)	2.304.891	2.072.023
Móveis e utensílios	10%	6.382.680	(3.001.568)	3.381.112	3.056.769
Computadores e periféricos	De 10% a 20%	1.768.769	(1.353.250)	415.519	312.272
Veículos em demonstração	20%	1.844.211	(585.790)	1.258.421	3.694.522
Veículos	20%	122.349.744	(85.949.579)	36.400.165	52.508.711
Benfeitorias em imóveis de terceiros	20%	2.231.450	(1.058.569)	1.172.881	1.256.658
Imobilizações em andamento	-	108.319	-	108.319	162.686
		166.184.113	(102.238.960)	63.945.153	82.504.003

		Consolidado			
		2024		2023	
	Taxa anual de depreciação	Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Terrenos	-	590.824	-	590.824	590.824
Prédios e edificações	4%	25.178.357	(6.865.336)	18.313.021	18.849.538
Máquinas, equipamentos e ferramentas	10%	17.209.760	(6.288.638)	10.921.122	8.864.570
Móveis e utensílios	10%	6.943.069	(3.143.682)	3.799.387	3.295.578
Computadores e periféricos	De 10% a 20%	1.951.502	(1.459.717)	491.785	392.016
Veículos em demonstração	20%	2.199.211	(751.457)	1.447.754	3.954.855
Veículos	20%	122.349.744	(85.949.579)	36.400.165	52.508.711
Benfeitorias em imóveis de terceiros	De 4% a 20%	2.415.121	(1.117.308)	1.297.813	1.418.324
Imobilizações em andamento	-	108.319	-	108.319	162.686
		178.945.907	(105.575.717)	73.370.190	90.037.102

A Controladora possui bens do ativo imobilizado que estão garantido operações de financiamentos, como: Leasing e (CDC). Esses bens, substancialmente, referem-se à veículos que foram adquiridos para prestação de serviço de locação para terceiros.

b Movimentação do custo de aquisição

Descrição	Controladora						
	1º/1/2023	Adições	Baixas	Transferências	31/12/2023	Adições	31/12/2024
Terrenos	590.824	-	-	-	590.824	-	590.824
Prédios e edificações	24.725.840	-	-	-	24.725.840	452.517	25.178.357
Máquinas, equipamentos e ferramentas	4.499.607	-	(2.450)	633.145	5.130.302	599.457	5.729.759
Móveis e utensílios	5.145.847	33.984	(1.837)	448.247	5.626.241	756.439	6.382.680
Computadores e periféricos	1.425.429	-	-	117.199	1.542.628	226.141	1.768.769
Veículos em demonstração	1.268.112	-	(1.841.746)	4.803.023	4.229.389	-	1.844.211
Veículos	123.739.278	1.335.220	(10.118.086)	13.766.885	128.723.297	46.785	122.349.744
Benfeitorias em imóveis de terceiros	982.725	27.967	-	1.194.209	2.204.901	26.549	2.231.450
Imobilizações em andamento	935.058	20.563.192	(372.856)	(20.962.708)	162.686	284.195	108.319
	163.312.720	21.960.363	(12.336.975)	-	172.936.108	2.392.083	166.184.113

Descrição	Consolidado						
	1º/1/2023	Adições	Baixas	Transferências	31/12/2023	Adições	31/12/2024
Terrenos	590.824	-	-	-	590.824	-	590.824
Prédios e edificações	24.725.840	-	-	-	24.725.840	452.517	25.178.357
Máquinas, equipamentos e ferramentas	10.919.939	65.830	(2.450)	3.387.784	14.371.103	3.500.218	17.209.760
Móveis e utensílios	5.414.348	34.904	(1.837)	521.804	5.969.219	973.850	6.943.069
Computadores e periféricos	1.578.396	8.000	-	117.199	1.703.595	247.907	1.951.502
Veículos em demonstração	1.623.112	-	(1.841.746)	4.803.023	4.584.389	-	2.199.211
Veículos	123.739.278	1.335.220	(10.118.086)	13.766.885	128.723.297	46.785	122.349.744
Benfeitorias em imóveis de terceiros	1.096.055	160.767	(62.459)	1.194.209	2.388.572	26.549	2.415.121
Imobilizações em andamento	938.308	23.486.925	(471.643)	(23.790.904)	162.686	284.195	108.319
	170.626.100	25.091.646	(12.498.221)	-	183.219.525	5.532.021	178.945.907

c Movimentação da depreciação acumulada

Descrição	Controladora						
	1º/1/2023	Adições	Baixas	31/12/2023	Adições	Baixas	31/12/2024
Prédios e edificações	(4.887.269)	(989.033)	-	(5.876.302)	(989.034)	-	(6.865.336)
Máquinas, equipamentos e ferramentas	(2.733.813)	(324.466)	-	(3.058.279)	(366.589)	-	(3.424.868)
Móveis e utensílios	(2.166.920)	(402.736)	184	(2.569.472)	(432.096)	-	(3.001.568)
Computadores e periféricos	(1.130.855)	(99.501)	-	(1.230.356)	(122.894)	-	(1.353.250)
Veículos em demonstração	(598.701)	(554.595)	618.429	(534.867)	(508.209)	457.286	(585.790)
Veículos	(64.924.906)	(17.203.256)	5.913.576	(76.214.586)	(15.291.608)	5.556.615	(85.949.579)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(650.248)	(297.995)	-	(948.243)	(110.326)	-	(1.058.569)
	(77.092.712)	(19.871.582)	6.532.189	(90.432.105)	(17.820.756)	6.013.901	(102.238.960)

Descrição	Consolidado						
	1º/1/2023	Adições	Baixas	31/12/2023	Adições	Baixas	31/12/2024
Prédios e edificações	(4.887.269)	(989.033)	-	(5.876.302)	(989.034)	-	(6.865.336)
Máquinas, equipamentos e ferramentas	(4.434.406)	(1.072.127)	-	(5.506.533)	(1.342.083)	559.978	(6.288.638)
Móveis e utensílios	(2.247.755)	(426.070)	184	(2.673.641)	(470.041)	-	(3.143.682)
Computadores e periféricos	(1.189.834)	(121.745)	-	(1.311.579)	(148.138)	-	(1.459.717)
Veículos em demonstração	(622.368)	(625.595)	618.429	(629.534)	(579.209)	457.286	(751.457)
Veículos	(64.924.906)	(17.203.256)	5.913.576	(76.214.586)	(15.291.608)	5.556.615	(85.949.579)
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(716.801)	(315.906)	62.459	(970.248)	(147.060)	-	(1.117.308)
	(79.023.339)	(20.753.732)	6.594.648	(93.182.423)	(18.967.173)	6.573.879	(105.575.717)

12 Empréstimos e financiamentos

			Controladora e consolidado					
			2024			2023		
Modalidade	Taxa	Vencimento final	Circulante	Não circulante	Total	Circulante	Não circulante	Total
Crédito direto ao consumidor (CDC)	De 9,52% a.a à 16,88% a.a.	14/06/2028	9.679.153	10.170.242	19.849.395	17.435.820	19.858.818	37.294.638
Finame	De 10% a.a. à 7,27% + IPCA a.a.	15/01/2027	3.923.503	4.250.463	8.173.966	3.923.503	8.173.967	12.097.470
Leasing	De 10,31% a.a à 14,71% a.a.	27/05/2026	4.401.579	216.564	4.618.143	5.146.289	2.985.116	8.131.405
			18.004.235	14.637.269	32.641.504	26.505.612	31.017.901	57.523.513

Os encargos cobrados pelas instituições financeiras são os normais de mercado para as modalidades. As garantias são bens e avais da diretoria.

13 Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fornecedores diversos	7.516.082	4.993.362	16.959.553	12.353.924

As Empresas avaliaram o ajuste a valor presente dos fornecedores nas datas dos balanços, e concluiu que não geram efeitos relevantes nas demonstrações financeiras.

14 Obrigações com a montadora

Estão registrados os saldos a pagar relativos ao fornecimento de veículos, máquinas, implementos, peças e acessórios das marcas Volkswagen e New Holland:

	Controladora e consolidado	
	2024	2023
Veículos e máquinas novas	75.413.954	103.975.430
Implementos, peças e acessórios	6.027.734	8.225.511
	81.441.688	112.200.941

A administração avaliou o ajuste a valor presente das obrigações com as montadoras nas datas dos balanços, e concluiu que não geram efeitos relevantes nas demonstrações financeiras.

15 Salários, provisões de férias e encargos sociais

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários a pagar	2.421.967	2.441.253	3.136.854	3.089.090
Encargos sobre folha de pagamento	2.429.275	2.167.686	3.118.546	2.686.019
Provisão de férias e encargos	4.456.625	4.315.606	5.652.188	5.373.586
Programa de participação no resultado	395.604	451.880	528.516	733.901
	9.703.471	9.376.425	12.436.104	11.882.596

16 Partes relacionadas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ativo não circulante				
Adiantamentos/outros créditos:				
Sócios pessoa física (i)	2.294.497	350.187	2.859.448	350.187
Dividendos a receber:				
Impacto - Implementos e Máquinas Ltda. (ii)	-	5.600.000	-	-
	2.294.497	5.950.187	2.859.448	350.187
Passivo não circulante				
Lucros a distribuir:				
Sócios pessoas física (iii)	(9.739.449)	(4.566.572)	(9.739.449)	(6.120.901)
Outras obrigações:				
Sócios pessoas física (iv)	(15.606.395)	(146.979)	-	(146.979)
Juros sobre capital próprio:				
Sócios pessoa física (v)	(2.271.720)	(17.490.220)	(5.549.573)	(18.309.358)
	(27.617.564)	(22.203.771)	(15.289.022)	(24.577.238)
	(25.323.067)	(16.253.584)	(12.429.574)	(24.227.051)

- (i) Corresponde aos valores recebidos pelos sócios da Controladora e Controlada, a título de antecipação de lucros, ainda não aprovados em Assembleia.

- (ii) Refere-se aos valores aprovados em Reunião de Sócios, referente à dividendos a receber da controlada, ainda não pagos.
- (iii) Refere-se aos valores aprovados em Reunião de Sócios, referente à distribuição de lucros ainda não pagos aos sócios da Controladora.
- (iv) Corresponde à antecipações decorrente de transações comerciais realizadas pelos sócios pessoas físicas.
- (v) Corresponde a remuneração do capital dos sócios das Empresas, calculados trimestralmente, pelos índices da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) da Receita Federal do Brasil.

17 Provisão para contingências e depósitos judiciais

A controladora e sua controlada são parte envolvida em processos tributários, trabalhistas e cíveis, e estão discutindo essas questões tanto na esfera administrativa quanto na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, a Administração decidiu, com base na opinião dos seus assessores jurídicos, registrar a provisão para contingências para as ações e valores cujas perdas foram classificadas como prováveis, e que são parcialmente cobertas por depósitos judiciais:

Descrição	Provisão para contingências		Depósitos judiciais			
	Controladora e consolidado		Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Tributária	-	-	6.076.928	5.726.733	6.076.929	5.726.733
Trabalhistas	70.658	329.012	75.428	134.283	108.515	134.283
Cíveis	-	-	2.524.040	2.705.184	2.524.040	2.705.184
	70.658	329.012	8.676.396	8.566.200	8.709.484	8.566.200

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 a Administração, com base nas opiniões dos seus assessores jurídicos, de que as perdas são possíveis, mas não prováveis, não procedeu registro de provisão para contingências para as ações a seguir:

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Tributárias	4.183.436	-	4.183.436	-
Cíveis	1.054.587	717.411	1.159.193	717.411
Trabalhistas	559.685	148.717	559.685	148.717
	5.797.708	866.128	5.902.314	866.128

Quanto a questões tributárias, de acordo com as legislações vigentes, as operações da controladora e controlada estão sujeitas a revisões pelas autoridades fiscais em períodos prescricionais dos diversos impostos, taxas e contribuições federais, estaduais e municipais (em geral cinco anos). Entretanto, a Administração é de opinião que todos os impostos têm sido pagos ou provisionados adequadamente e, em 31 de dezembro de 2024 e de 2023.

A controladora e sua controlada no desenvolvimento normal de suas operações está sujeita a certos riscos, representados por eventuais processos tributários, reclamações trabalhistas e cíveis. O valor provisionado nos exercícios é considerado suficiente pela administração e assessores jurídicos das Controladora e controladas para fazer face a eventuais perdas que possam advir no futuro.

18 Patrimônio Líquido

a Capital social

Composto por 138.912.229 quotas em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, sendo R\$ 138.912.229, distribuídas entre os sócios.

b Juros sobre o capital próprio

Os juros sobre o capital próprio foram calculados e contabilizados nos termos da Lei nº 9.249/1995, na Controladora e controlada, no montante de R\$ 12.642.208 e R\$ 13.619.095, respectivamente, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 7.868.376 e R\$ 8.420.083, respectivamente, em 2023).

c Reserva de incentivos fiscais

Refere-se a subvenção de investimento, através da isenção de ICMS e da redução na base de cálculo do ICMS apurado sobre as saídas de determinados veículos e máquinas novas e seminovas, em conformidade com os dispositivos legais do RICMS/SP Artigos 11 e 12, do Anexo II. Em 2024 não houve

O montante do benefício assim como a reserva em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 é de R\$ 1.640.432.

d Reserva de capital

Reserva destinada à investimento, ampliação e melhorias na Empresa e para capital de giro. Reserva foi incorporada ao capital da Controladora.

e Reserva de lucros

Refere-se a retenção do saldo remanescente de lucros acumulados. Tem a finalidade de capitalização da Controladora e controlada, para futura destinações e/ou compensações de prejuízos futuros.

19 Receita operacional líquida

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita operacional bruta				
Vendas de veículos novos	246.186.999	229.645.408	246.186.999	229.645.408
Vendas de máquinas novas	130.468.356	221.178.746	130.468.356	221.178.746
Vendas de ônibus novos	4.066.500	2.956.000	4.066.500	2.956.000
Vendas de implementos	15.645.925	29.363.178	143.671.608	189.803.942
Vendas de veículos seminovos	34.128.104	26.572.836	34.128.104	26.572.836
Vendas de máquinas seminovas	40.935.971	48.523.096	40.935.971	48.523.096
Peças, acessórios e lubrificantes	139.368.885	124.528.458	147.178.633	128.444.125
Prestação de serviços	32.525.745	27.791.183	32.797.931	28.137.614
Comissões s/ vendas diretas	15.802.263	7.175.587	15.802.263	7.175.587
Exportações	-	-	102.217	-
	659.128.748	717.734.492	795.338.582	882.437.354
Deduções da receita bruta				
Devoluções de vendas	(25.844.947)	(28.563.540)	(39.398.851)	(46.125.335)
Impostos incidentes sobre vendas	(42.754.542)	(41.327.233)	(63.313.187)	(63.539.913)
Descontos	(450.733)	(969.365)	(450.733)	(969.365)
Taxas de financiamentos	(2.902.529)	(1.012.326)	(2.902.529)	(1.012.326)
	(71.952.751)	(71.872.464)	(106.065.300)	(111.646.939)
	587.175.997	645.862.028	689.273.282	770.790.415

20 Despesas comerciais

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Comissões sobre vendas	(11.371.514)	(16.196.908)	(12.610.395)	(17.597.013)
Combustíveis	(1.904.990)	(1.710.672)	(2.196.570)	(1.973.383)
Revisão de entrega veículos	(1.236.958)	(354.381)	(1.236.958)	(354.381)
Despesas com Viagens	(1.244.061)	(1.012.245)	(1.741.952)	(1.421.431)
Manutenção em veículos	(460.909)	(921.501)	(1.438.566)	(1.508.475)
Propaganda e Marketing	(688.958)	(732.628)	(1.768.114)	(996.429)
Frete	(396.670)	(395.765)	(630.850)	(515.254)
Cortesias	(125.974)	(100.295)	(125.974)	(100.296)
	(17.430.034)	(21.424.395)	(21.749.379)	(24.466.662)

21 Despesas com pessoal

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários	(14.591.453)	(10.849.231)	(17.944.785)	(13.445.777)
Encargos sociais	(7.660.978)	(7.008.854)	(9.539.965)	(8.483.789)
Férias	(2.010.809)	(1.925.593)	(2.487.546)	(2.320.187)
13º salário	(1.503.297)	(1.419.236)	(1.956.207)	(1.795.719)
Pro-labore	(840.250)	(784.231)	(1.440.250)	(1.238.113)
Programa de participação do resultado	(475.602)	(1.494.444)	(612.593)	(1.942.127)
Indenizações e rescisões pagas	(384.136)	(891.387)	(445.418)	(939.549)
Outras despesas com pessoal	(1.957.100)	(1.708.307)	(3.768.617)	(3.262.156)
	(29.423.625)	(26.081.283)	(38.195.381)	(33.427.417)

22 Despesas administrativas e gerais

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Aluguéis	(4.405.871)	(4.303.996)	(5.211.932)	(4.930.517)
Depreciação e Amortização	(2.594.438)	(2.585.318)	(3.616.976)	(3.373.831)
Prestação de Serviços	(2.770.572)	(2.119.377)	(3.964.079)	(3.365.195)
Água, energia, telefone, internet e correios	(1.480.839)	(1.307.976)	(2.055.690)	(1.830.159)
Tempo improdutivo	(1.984.009)	(1.066.493)	(1.984.009)	(1.066.493)
Material de uso e consumo	(996.246)	(919.088)	(1.485.899)	(1.541.281)
Manutenção	(632.432)	(956.262)	(1.462.436)	(1.649.450)
Impostos e taxas	(590.468)	(402.531)	(994.728)	(578.017)
Seguros	(615.352)	(103.095)	(682.874)	(155.830)
Garantias	(110.126)	(280.839)	(110.126)	(280.839)
Outras Despesas Gerais e Administrativas	(1.624.061)	(1.473.028)	(1.650.913)	(1.544.719)
	(17.804.414)	(15.518.003)	(23.219.662)	(20.316.331)

23 Outras receitas operacionais líquidas

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Outras receitas				
Venda de ativo imobilizado	1.403.606	2.693.717	1.403.606	2.693.717
Recuperação de impostos	-	1.234.460	1.600.316	2.182.789
Programa de prêmios da montadora	1.624.290	1.523.021	1.624.290	1.523.021
Programa de recompra de peças	-	655.909	-	655.909
Bônus sobre peças	376.543	400.065	376.543	400.065
Receita de vendas de sucatas	218.792	250.034	737.595	627.965
Receita de títulos incobráveis	63.235	50.957	63.235	50.957
Outras Receitas Operacionais	6.278.137	1.695.149	6.355.751	1.692.677
	9.964.603	8.503.312	12.161.336	9.827.100
Outras despesas				
Multas	(2.906)	(504.828)	(2.906)	(504.828)
Títulos a receber incobráveis	-	(298.965)	-	(298.965)
Doações	-	(18.263)	-	(18.263)
Outras Despesas Operacionais	(19.033)	(74.017)	(19.033)	(74.017)
	(21.939)	(896.073)	(21.939)	(896.073)
	9.942.664	7.607.239	12.139.397	8.931.027

24 Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e contribuição social foram apurados pelo lucro real da seguinte forma:

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	66.463.085	87.258.437	79.000.556	107.784.918
(+) Adições				
Despesas não dedutíveis	255.009	1.238.181	324.811	1.250.613
(-) Exclusões				
Subvenção - incentivo fiscal		(5.954.781)	-	(15.114.630)
Juros sobre capital próprio	(12.462.208)	(7.868.376)	(16.318.505)	-
Juros sobre atualização de créditos tributários levantados extemporaneamente		-	-	(1.839.022)
Resultado de equivalência patrimonial	(9.773.266)	(21.230.912)	(12.472.676)	(22.518.228)
Base de cálculo	44.482.620	53.442.549	50.534.186	69.563.651
Imposto de renda				
Imposto de renda – 15%	(6.672.394)	(8.016.383)	(9.855.942)	(12.825.124)
Adicional do imposto de renda – 10% (que exceder a R\$ 240 mil no exercício)	(4.424.262)	(5.320.255)	(6.522.627)	(8.502.082)
	(11.096.655)	(13.336.638)	(16.378.568)	(21.327.206)
Contribuição social – 9%	(4.003.436)	(4.809.829)	(5.913.565)	(7.695.073)
Total	(15.100.091)	(18.146.467)	(22.292.133)	(29.022.279)

25 Receitas de contrato de locação

Conforme requerido pelo pronunciamento técnico "CPC 47 – Receita de contrato com cliente", a Controladora e controlada reconhecem a receita de prestação de serviço, somente quando satisfeitas às obrigações junto aos seus clientes.

Dentre às operações desempenhadas pela Controladora, existem operações de locações junto aos seus clientes em valores significativos. Abaixo demonstramos as principais rubricas impactadas por essas operações:

Imobilizado: A rubrica de "Veículos para Locação", é composta por: Caminhões; Tratores; Colhedoras; e Implementos Agrícolas. Esses ativos são destinados a atender diversos contratos de locação já firmados com nossos clientes. No término da locação, esses ativos poderão ser comercializados pela Controladora, pelo valor residual e/ou de mercado.

Contas a receber de clientes: Os recebíveis relativos aos contratos de locação que não foram reconhecidos nas demonstrações financeiras findas em 31 de dezembro de 2024, serão contabilizados como Receita operacional, mensalmente, pelo regime de competência, conforme preconiza o CPC 47.

Receita esperada: A receita líquida esperada, oriunda destes contratos de locação, perfaz o montante de R\$ 51.524.630, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Exercício	Receita esperada
2025	29.234.770
2026	19.975.627
2027	2.087.496
2028	181.389
2029	45.347
Total	51.524.630

Empréstimos, financiamentos e leasing: As demonstrações financeiras findas em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, apresentam todos exigíveis, vincendos até o final dos correspondentes contratos, decorrentes dos financiamentos contratados para o pagamento dos veículos e equipamentos destinados aos contratos de locação vigentes. As respectivas operações, bem como as modalidades estão descritas na nota explicativa nº 12.

26 Instrumentos financeiros

a Considerações gerais

A controladora e sua controlada mantêm operações com instrumentos financeiros cujos riscos são administrados por meio de estratégias de posições financeiras e sistemas de limites de exposição. As políticas de risco e os sistemas são revistos regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Controladora e das controladas. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas aos instrumentos a seguir relacionados:

		Controladora		Consolidado		
	Nota	2024	2023	2024	2023	Classificação
Ativos financeiros						
Equivalentes de caixa	5	11.577	67.181	34.556	234.119	(i)
Aplicações financeiras	5	10.236.710	5.773.852	42.093.029	41.090.306	(ii)
Títulos e valores mobiliários	6	16.794.976	9.256.298	16.794.976	9.256.298	(ii)
Contas a receber de clientes	7	60.408.896	66.158.499	78.010.862	87.638.232	(i)
Contas vinculadas com montadoras	9	11.364.679	18.117.084	11.364.679	18.117.084	(i)
Partes relacionadas	16	2.294.497	5.950.187	2.859.448	350.187	(i)
Outros créditos		4.902.718	7.002.618	5.628.125	7.346.798	(i)
		106.014.053	112.325.719	156.785.675	164.033.024	
Passivos financeiros						
Empréstimos e financiamentos	12	32.641.504	57.523.513	34.918.959	60.531.662	(iii)
Fornecedores	13	7.516.082	4.993.362	16.959.553	12.353.924	(iii)
Obrigações com montadoras	14	81.441.688	112.200.941	81.441.688	112.200.941	(iii)
Partes relacionadas	16	27.617.564	22.203.771	15.289.022	24.577.238	(iii)
Outras obrigações		7.547.836	6.421.793	11.795.541	8.322.798	(iii)
		156.764.674	203.343.380	160.404.763	217.986.563	

Classificação:

- (i) Ativos ao custo amortizado.
- (ii) Ativo ao valor justo por meio do resultado.
- (iii) Passivos ao custo amortizado.

b Fatores de risco que podem afetar os negócios da Controladora e sua controlada

Os principais fatores de risco que a controladora e a controlada estão expostas refletem em aspectos estratégico-operacionais e econômico-financeiros. Os riscos estratégicos-operacionais (tais como comportamento de demanda, concorrência e mudanças relevantes na estrutura) são endereçados pelo modelo de gestão da Administração. A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definição de estratégias e implementação de sistemas de controle visando a liquidez, rentabilidade e segurança.

A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas versus as vigentes no mercado. A controladora e sua controlada possuem uma política conservadora de gestão dos recursos, instrumentos e riscos financeiros monitorada pela Administração, sendo que esta possui como principais objetivos preservar o valor e a liquidez dos ativos financeiros e garantir recursos financeiros para o bom andamento dos negócios, incluindo suas expansões. Os principais riscos financeiros considerados pela gestão da Administração são:

- Risco de preço das mercadorias e serviços prestados.
- Risco de crédito.
- Risco de liquidez.
- Risco de taxas de juros.

c Risco de preço das mercadorias e serviços prestados

Está relacionado à possibilidade de oscilação no preço dos produtos e serviços que a Controladora e a controlada vendem. As receitas de vendas e principalmente o custo dos produtos e serviços vendidos podem sofrer alterações. Para minimizar os riscos, as Empresas monitoram permanentemente as oscilações de preço no mercado.

d Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que submetem a controladora e sua controlada a riscos de crédito de contraparte são representados, fundamentalmente, por caixa e equivalentes de caixa e contas a receber de clientes. Os riscos de crédito de caixa e equivalentes de caixa decorrem, principalmente, da incapacidade de instituições financeiras cumprirem suas obrigações financeiras com a controladora e sua controlada. Regularmente a Administração executa análise de crédito das instituições nas quais mantém relacionamento através de diversas metodologias que avaliam liquidez, solvência, alavancagem, qualidade da carteira, dentre outras. Equivalentes de caixa, instrumentos financeiros a valor justos e títulos e valores mobiliários são mantidos somente em instituições com histórico de sólida posição de crédito, privilegiando segurança e liquidez. Os riscos de créditos associados ao contas a receber de clientes é reduzido em virtude da pulverização da carteira de clientes, da análise de crédito e dos procedimentos de controle da Administração que monitoram esse risco.

e Risco de liquidez

O risco de liquidez surge da possibilidade da controladora e sua controlada não poderem cumprir com as suas obrigações contratadas nas datas previstas e necessidades de caixa devido às restrições de liquidez do mercado. Para mitigar esse risco, a Administração possui linhas de crédito rotativo, que aumentam a liquidez no curto prazo e possibilitam maior eficiência na gestão do caixa, sendo consistente com o seu foco estratégico na redução do custo do capital. As principais fontes da controladora e sua controlada derivam do fluxo de caixa gerado por suas operações, fornecedores, obrigações com a montadora, empréstimos e financiamentos e partes relacionadas. A Administração acredita que essas fontes são adequadas para atender aos seus atuais usos de fundos, o que inclui, mas não se limita, o capital de giro, capital de investimento, amortização de dívidas e pagamento de distribuição de lucros. O quadro a seguir demonstra os riscos de liquidez e refletem o fluxo financeiro da Controladora e das controladas:

						Controladora
						2023
						2024
Descrição	Fluxo de caixa	Até um ano	Acima de um ano	Fluxo de caixa	Até um ano	Acima de um ano
Ativos financeiros						
Equivalentes de caixa	10.248.287	10.248.287	-	5.841.033	5.841.033	-
Títulos e valores mobiliários	16.794.976	11.699.084	5.095.892	9.256.298	6.657.227	2.599.071
Contas a receber de clientes	60.408.896	60.408.896	-	66.158.499	66.158.499	-
Contas vinculadas com montadoras	11.364.679	11.364.679	-	18.117.084	18.117.084	-
Partes relacionadas	2.294.497	-	2.294.497	5.950.187	-	5.950.187
Outros créditos	4.902.718	1.811.968	3.090.750	7.002.618	7.002.618	-
	106.014.053	95.532.914	10.481.139	112.325.719	103.776.461	8.549.258
Passivos financeiros						
Empréstimos e financiamentos	32.641.504	18.004.235	14.637.269	57.523.513	26.505.612	31.017.901
Fornecedores	7.516.082	7.516.082	-	4.993.362	4.993.362	-
Obrigações com montadoras	81.441.688	81.441.688	-	112.200.941	112.200.941	-
Partes relacionadas	27.617.564	-	27.617.564	22.203.771	-	22.203.771
Outras obrigações	7.547.836	1.338.969	6.208.867	6.421.793	784.083	5.637.710
	156.764.674	108.300.974	48.463.700	203.343.380	144.483.998	58.859.382
						Consolidado
						2023
						2024
Descrição	Fluxo de caixa	Até um ano	Acima de um ano	Fluxo de caixa	Até um ano	Acima de um ano
Ativos financeiros						
Equivalentes de caixa	42.127.585	42.127.585	-	41.324.425	41.324.425	-
Títulos e valores mobiliários	16.794.976	11.699.084	5.095.892	9.256.298	6.657.227	2.599.071
Contas a receber de clientes	78.010.862	78.010.862	-	87.638.232	87.638.232	-
Contas vinculadas com montadoras	11.364.679	11.364.679	-	18.117.084	18.117.084	-
Partes relacionadas	2.859.448	-	2.859.448	350.187	0	350.187
Outros créditos	5.628.125	2.537.375	3.090.750	7.346.798	4.798.242	2.548.556
	156.785.675	145.739.585	11.046.090	164.033.024	158.535.210	5.497.814
Passivos financeiros						
Empréstimos e financiamentos	34.918.959	18.679.650	16.239.309	60.531.662	27.181.027	33.350.635
Fornecedores	16.959.553	16.959.553	-	12.353.924	12.353.924	-
Obrigações com montadoras	81.441.688	81.441.688	-	112.200.941	112.200.941	-
Partes relacionadas	15.289.022	-	15.289.022	24.577.238	-	24.577.238
Outras obrigações	11.795.541	1.499.174	10.296.367	8.322.798	1.104.087	7.218.710
	160.404.763	118.580.065	41.824.698	217.986.563	152.839.979	65.146.583

f Risco de taxas de juros

Oriundo da possibilidade das Empresas virem a sofrer perdas por conta de flutuações nas taxas de juros incidentes sobre passivos e ativos captados (aplicados) no mercado. Para minimizar possíveis impactos advindos de oscilações em taxas de juros, a Empresa adota a política de diversificação, alterando a contratação de taxas fixas e variáveis, com repactuações periódicas de seus contratos, visando torná-los adequados ao mercado e sua situação.

g Análise de sensibilidade – taxa de juros

Considerando que a gestão das exposições às taxas de juros é efetuada com base na ponderação das operações com taxas pré-fixadas, a Administração entende que, qualquer volatilidade nas taxas, as quais as operações da Controladora e controlada estão indexadas, não incorreria em impactos significativos em seu resultado, não sendo apresentada uma análise de sensibilidade sobre este risco.

h Gerenciamento do capital

A política da Administração é manter uma sólida base de capital para manter a confiança dos credores e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio. Para tanto, a Administração monitora a relação da dívida líquida em relação ao patrimônio líquido total.

A Administração procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis com níveis mais adequados de financiamento e as vantagens e a segurança proporcionada por uma posição de capital saudável. A dívida da Controladora e das controladas para relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Total do passivo	173.795.034	221.543.269	183.320.203	242.447.275
(-) caixa e equivalentes de caixa	(10.358.761)	(5.911.450)	(42.239.915)	(41.394.842)
Dívida líquida (A)	163.436.273	215.631.819	141.080.288	201.052.433
Total do patrimônio líquido (B)	209.426.625	170.525.839	229.169.145	186.079.817
Índice da dívida líquida pelo patrimônio ajustado (A)/ (B)	0,78	1,26	0,62	1,08

i Estimativa do valor justo

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber e das contas a pagar pelo valor contábil, menos eventual perda (*impairment*), estejam próximos de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado.

27 Cobertura de seguros

A controladora e a controlada mantêm programa padrão de segurança, treinamento e qualidade em suas unidades que visa, entre outras coisas, reduzir também os riscos de acidentes. Além disso, mantêm contratos de seguros com coberturas determinadas por orientação de especialistas, levando em conta a natureza e o grau de risco, por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais perdas significativas sobre seus ativos e responsabilidades. As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo da auditoria das demonstrações financeiras, consequentemente, não foram examinadas pelos nossos auditores independentes.

*** fim ***

REDE GLOBAL MOORE

Uma rede mundial que atua há mais de 100 anos com personalidade local.

Isso garante proximidade ao cliente e profundo conhecimento da sua região de atuação, respeitando culturas e legislações.

CONTATO

Moore Prisma Auditores e Consultores

Rua Milton José Robusti, 75
15º Andar
CEP 14021-613
Ribeirão Preto - SP - Brasil

T: 55 (16) 3019 7900
E: moorerp@moorebrasil.com.br



www.moorebrasil.com.br

A Rede Global Moore e suas firmas-membro, presentes nas principais cidades do mundo, são entidades legalmente distintas e independentes entre si.